

ПРИКАЗ  
МИНИСТРА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

**270** О внесении изменений и дополнения в Положение о порядке оказания актуарных услуг

*Зарегистрирован Министерством юстиции Республики Узбекистан 8 июня 2012 г., регистрационный № 1975-1*

*(Вступает в силу с 18 июня 2012 года)*

В соответствии с Законом Республики Узбекистан «О страховой деятельности» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2002 г., № 4-5, ст. 68) **приказываю:**

1. Внести изменения и дополнение в Положение о порядке оказания актуарных услуг, утвержденное приказом министра финансов Республики Узбекистан от 7 апреля 2009 года № 42 (рег. № 1975 от 26 июня 2009 года) (Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2009 г., № 26, ст. 309), согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней со дня его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Узбекистан.

**Министр**

**Р. АЗИМОВ**

г. Ташкент,  
11 мая 2012 г.,  
№ 42

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к приказу министра финансов  
Республики Узбекистан от 11 мая  
2012 года № 42

**Изменения и дополнение, вносимые в Положение  
о порядке оказания актуарных услуг**

1. В пункте 2:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«**актуарий** — физическое лицо, получившее квалификационный сертификат актуария в порядке, установленном специально уполномоченным государственным органом, и состоящее в штате актуарной организации или заключившее с актуарной организацией гражданско-правовой договор»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«**заказчик** — страховщик или иной заказчик актуарных услуг».

2. В пункте 8 слова «страховщика» и «страховщиком» заменить соответственно словами «заказчика» и «заказчиком».

3. В пункте 10 слово «страховщиком» заменить словом «заказчиком».

4. В пункте 12 слова «страховщик», «страховщика» и «страховщику» заменить соответственно словами «заказчик», «заказчика» и «заказчику».

5. В пункте 13 слово «страховщиком» заменить словом «заказчиком».

6. В пунктах 14, 23, 25, 31 и 34 слово «страховщика» заменить словом «заказчика».

7. В пункте 16 слово «страховщику» заменить словом «заказчику».

8. В пункте 19 слова «страховщика (в том числе серия, номер и дата выдачи лицензии на осуществление страховой деятельности), а также основание оказания актуарных услуг и общая характеристика деятельности страховщика» заменить словами «заказчика (в том числе серия, номер и дата выдачи лицензии на осуществление страховой деятельности при наличии), а также основание оказания актуарных услуг и общая характеристика деятельности заказчика».

9. В абзаце третьем пункта 20 слово «страховщиком» заменить словом «заказчиком».

10. Пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26. Актуарное заключение передается заказчику в течение 10 рабочих дней после окончания срока оказания услуг, предусмотренного договором на оказание актуарных услуг.

Заверенная актуарной организацией копия актуарного заключения, вынесенного по результатам проведения актуарного обследования, представляется в Государственную инспекцию по страховому надзору при Министерстве финансов Республики Узбекистан (далее — Госстрахнадзор) в течение 10 рабочих дней после окончания срока оказания услуг, предусмотренного договором на оказание актуарных услуг.»

11. В пункте 30 слова «страховщика (в том числе серия, номер и дата выдачи лицензии на осуществление страховой деятельности)» заменить словами «заказчика (в том числе серия, номер и дата выдачи лицензии на осуществление страховой деятельности при наличии)».